profissionais habilitados em cursos plenos, nos termos das Leis de Diretrizes e Bases da Educação n. 4.024/1961,
n. 5.692/1971, n. 7.044/1982 e n. 9.349/1996, bem como do Decreto n. 5.154/2004, fica estabelecido um "piso
salarial" devido a partir de 1º.05.2022, nos seguintes valores:

a)  R$2.103,20 (dois mil cento e três reais e vinte centavos) por mês ou R$9,56 (nove reais e cinquenta e seis
centavos) por hora, a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado completar 90 (noventa) dias de
trabalho na mesma empresa.

b) R$3.148,20 (três mil cento e quarenta e oito reais e vinte centavos) por mês ou R$14,31 (quatorze reais e trinta e
um centavos) por hora, a partir do primeiro dia do mês seguinte ao que o empregado completar 180 (cento e oitenta)
dias de trabalho na mesma empresa. 

3.1. Este "piso salarial" será corrigido sempre que houver majoração geral e coercitiva de salários, na mesma

[...]

partir de 1° de maio de 2021 e protocolada junto à Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE/RS
sob o número 10264.105480/2021-90 e registrada sob o nº RS002541/2021, majorados:

a) empresas com até 80 (oitenta) empregados:

a.1) em 1º de maio de 2022, em 10% (dez por cento), a incidir sobre a parcela de até R$ 4.345,00 (quatro mil e
trezentos e quarenta e cinco reais) mensais, equivalente a R$ 19,75 (dezenove reais e setenta e cinco centavos) por
hora, dos salários de 1º de maio de 2021, o que corresponde a uma majoração máxima (limite) de R$ 435,60
(quatrocentos e trinta e cinco  reais e sessenta  centavos) no salário mensal e de R$ 1,98 (um real e noventa e
oito centavos) no salário por hora, isto é, nos salários superiores ao limite estabelecido só se somará a parcela de
R$ 435,60 (quatrocentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) nos salários fixados por mês ou R$ 1,98 (um
real e noventa e oito centavos) nos salários fixados por hora.

a.2) em 1º de setembro de 2022, com a automática compensação da majoração prevista na alínea anterior, em
12,5% (doze inteiros e cinco décimos por cento) a incidir sobre a parcela de até R$ 4.345,00 (quatro mil e trezentos
e quarenta e cinco reais) mensais, equivalente a R$ 19,75 (dezenove reais e setenta e cinco centavos) por hora,
dos salários de 1º de maio de 2021, o que corresponde a uma majoração máxima (limite) de R$ 543,40 (quinhentos
e quarenta e três reais e quarenta centavos) no salário mensal e de R$ 2,47 (dois reais e quarenta e sete centavos)
no salário por hora, isto é, nos salários superiores ao limite estabelecido só se somará a parcela de R$ 543,40
(quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos) nos salários fixados por mês ou R$ 2,47 (dois reais e
quarenta e sete centavos) nos salários fixados por hora.

b) empresas com mais de 80 (oitenta) empregados: em 1º de maio de 2022, em 12,5% (doze inteiros e cinco
décimos por cento) a incidir sobre a parcela de até R$ 4.345,00 (quatro mil e trezentos e quarenta e cinco reais)
mensais, equivalente a R$ 19,75 (dezenove reais e setenta e cinco centavos) por hora, dos salários de 1º de maio
de 2021, o que corresponde a uma majoração máxima (limite) de R$ 543,40 (quinhentos e quarenta e três reais e
quarenta centavos) no salário mensal e de R$ 2,47 (dois reais e quarenta e sete centavos) no salário por hora, isto
é, nos salários superiores ao limite estabelecido só se somará a parcela de R$ 543,40 (quinhentos e quarenta e três
reais e quarenta centavos) nos salários fixados por mês ou R$ 2,47 (dois reais e quarenta e sete centavos) nos
salários fixados por hora.

4.1- Os empregados admitidos após 1°.05.2021 terão seus respectivos salários admissionais reajustados de modo
proporcional, observados os limites estabelecidos e de acordo com a seguinte tabela: